instantane
verkeerssituatie
en
voertuigkenmerk
en

Algemene upgrading OV-
en P+R-voorzieningen,
inzet km-heffing bij massa-
evenementen, creatie
goederencorridors

Scenario
Nouwen

Eerlijke verdeling
lasten, verbeteren
bereikbaarheid,
verbeteren
milieukwaliteit en
verkeersveiligheid

Kilometerheffing Naar tijd, plaats
en
voertuigkenmerk
en

Versnelde verbetering van
een aantal knelpunten en
tijdelijke tolbetaling voor
deze nieuwe infrastructuur

6.3 Scenario 0 – Nulvariant
In dit scenario is er geen sprake van beprijzingsmaatregelen. Wel is er aan de infrastructuur in en
rond Rotterdam het nodige gewijzigd. Als één van de belangrijkste wijzigingen geldt de A4 Delft-
Schiedam in een 2 x 2-strooks uitvoering, die in 2015 verondersteld wordt aangelegd en in
gebruik te zijn.
Om een indruk te geven van de groei van de verkeersstromen tussen 2004 en 2015 worden van
beide jaren de verkeersstromen in het drukste uur van de dag (7:00 – 8:00 uur) op een aantal
trajecten weergegeven. Dit gebeurt in tabel 6.3.

Wie heeft er baat bij beprijzing van wegverkeer?

  45

Tabel 6.3 – Verkeersstromen in 2004 en 2015

Drukste uur (7:00 – 8:00
uur)

2004 (#
voertuigen)

2015 (#voertuigen) Verandering (%)

Weg(en) Vracht Personen Vracht Personen Vracht Personen

A13 Delft-Berkel 480 5.310 360 4.190 -26% -21%

A4 Delft-Schiedam - - 410 2.560 Nieuwe
verbinding

Nieuwe
verbinding

A13 + A4 Delft-Agglo.
Rotterdam

480 5.310 770 6.750 +60% +27%

A20 Nieuwerkerk -
Capelle

590 4.260 720 4.910 +21% +15%

Own richting centrum 1.320 25.790 1.720 28.180 +31% +9%

Te zien is dat het verkeer op de A13 afneemt als gevolg van de aanleg van de A4. Op de overige
relaties neemt het verkeer toe, waarbij de toename van het vrachtverkeer groter is dan van het
personenverkeer. Met name op het own richting het centrum is dit het geval.

Om iets te kunnen zeggen over het functioneren van de snelwegen is het van belang de
verhouding tussen intensiteit en capaciteit te kennen. In tabel 6.4 worden van de drie
snelwegtrajecten de I/C-ratio’s weergegeven in het drukste uur op de dag wat betreft
personenverkeer (7:00 – 8:00 uur).

Tabel 6.4 – I/C-ratio’s in 2004 en 2015